ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TN
V/v triển khai thực hiện công
tác quản lý nhà nước về hoạt
động khai thác khoáng sản và
bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác trên địa bàn

Trà Bồng, ngày      tháng 5 năm 2024

                                         Kính gửi:

- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường,

Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính-Kế hoạch,

Thanh tra, Văn hóa và Thông tin huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục Thuế Trà Bồng;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 203/TB-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh

về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe

báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác

khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng, Tài

chính-Kế hoạch, Thanh tra, Văn hóa và Thông tin huyện; Công an huyện; Chi

cục Thuế Trà Bồng; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng

sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo các nội dung tại Thông báo số

203/TB-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh (có gửi kèm theo), trong đó tập

trung các nội dung sau:

- Các địa phương, đơn vị cần tăng cường, phát huy hơn nữa vai trò của lực

lượng công an các xã, thị trấn trong công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng

sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; phân công, giao nhiệm vụ

thực hiện cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của từng

cơ quan, đơn vị và từng cơ quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm về kết quả

thực hiện trước Chủ tịch UBND huyện.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả các ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh, UBND huyện trong thời gian qua; trong đó cần tăng cường quản lý

chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, kiểm soát chặt chẽ địa chỉ tiêu thụ (lưu

ý cần phối với với cơ quan thuế, các chủ đầu tư dự án xây dựng để xác định,

kiểm soát chặt chẽ trữ lượng khai thác, địa chỉ tiêu thụ,...). Các địa phương phải

tăng cường phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư các dự án xây dựng để kiểm soát

việc sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ xây dựng

các dự án vốn ngân sách nhà nước nhằm ngăn ngừa các đơn vị khai thác khoáng

sản lợi dụng, cung cấp không đúng địa chỉ, gây thất thoát tài nguyên khoáng sản,

2

ngân sách nhà nước,...; định kỳ trước ngày 01 hàng tháng tổng hợp, báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

- Tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thực hiện nghiêm túc việc lắp đặt hệ thống

camera giám sát, trạm cân, bãi lưu chứa sản phẩm và kết nối, truyền dữ liệu về

cơ quan chức năng theo quy định; trường hợp chưa đảm bảo thì kiên quyết

không cho hoạt động khai thác và xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có).

- Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường thực hiện nghiêm túc việc bố trí kinh phí từ các nguồn thu cấp phép

khai thác khoáng sản để phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước về hoạt động

khai thác khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác ở địa phương, nhất là

từ nguồn thu trúng đấu giá quyền khai thác các mỏ khoáng sản.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện hướng dẫn, đôn đốc các

đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung trên; định kỳ tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả cho UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: CPVP, CVTN;

- Lưu: VT, TN(hytd517).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2024-05-17T14:03:28+0700

		2024-05-17T14:44:03+0700

		2024-05-17T14:44:03+0700

		2024-05-17T14:44:03+0700